APPENDICE DOCUMENTARIA

I

Tra i due documenti pubblicati da Nardone nel 1934, il primo è del 16 novembre 1309, e il secondo del 1608. Essi descrivono lo stato in cui si trovava il castello di Gravina di Puglia, e vi si fa cenno ad una “barca fracta”, verosimilmente una vasca, e anche ad una foresta, entrambe scomparse.

1

In nomine Dei eterni anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo nono. Regnante... Roberto... die sextadecima mensis novembris, octave indictionis, apud Gravinam. Nos Nicolaus iudicis Francisci, Gravine iudicis, Guilielmus puplicus eiusdem terre notarius et subscripti testes liciterati de eadem terra... presentis scripti puplici serie declaramus singulis fore notum quod nobilis vir magister Symon Budecta, de Santo Giorgio, cognatus et consanguineus viri nobilis domini regis, veniens apud dictam terram Gravine ostendit nobis et puplice legi fecit quosdam licteras commissionis sibi facte a pre-

fato domino vicario... continentie infrascripte: Thomasius de Procida... magistro Simoni Budette... De personis, terris et bonis omnibus predictorum... dominorum, de mandato... domini Roberti, Dei gratia Jerusalem et Sicilie regis, curam habere sollicitam nos oportet et tam de ipsorum comodo et augmento, quam de statu prospero subiectorum provida consideratione pensantes, illis providimus committere vices nostras, per quos iura curie dominorum ipsorum serventur illesa nec per temerariis et presumptuosos fraudem et dispendium committi possit in eis, sed de bono in melius suscipiant incrementum.

Cum igitur cause rationabiles nos inducant, tum, scilicet, propter terrarum multitudinem tam propter locorum ipsorum distantiam et tum etiam individuitate persone nostri corporis prohibente quod in singulis terre iurisdictionis nostri officii simul et semel non possumus dictum nostrum officium exercere, cum deliberatione providimus viris ydoneis et sufficientibus committere vices nostras. De consanguinitate igitur vestra, pura fiducia et legalitate, de qua ab experto plenam fiduciam obtinemus plenarie confidentes, custodiam castri et foreste terre Gravine, ad prefatum dominum Johannem spectantium, amoto a castellania et custodia ipso-

rum castrum et foreste Francisco Theodino de Capua, dudum per... dominam regiam Jerusalem, Sicilie et Ungarie, in ipsorum custodia ordinato... vobis duximus usque ad mandatum et beneplacitum nostrum sive regium... committendam, discretionis vestre mandantes quatinus, statim receptis presentibus, ad dictam terram Gravine vos personaliter conferentes, castrum huiusmodi cum armis, victualibus et munitionibus omnibus aliis ac captivis, si qui in eo sunt, a predicto Francisco... seu quocumque alio ipsorum castrum et foreste curam gerente, recipiatis, ipsum castrum et forestam predictam studeatis diligenter et sollicitè custodire. Insuper officium vicariatus tam in dicta terra Gravine, quam Oppido, Ripacandida, Sancto Felice cum valle vitis albe et Muro ac pertinentiis earum, pro ut fines et ipse pertinentie protenduntur, quod etiam per vos pro parte curie dominorum ipsorum loco et vice nostri providimus in nostri absentia de predictis partibus exercendum, cum omnibus que ad dictum vicariatus officium pertinere noscuntur, curetis ad onorem et fidelitatem regiam ac predictorum dominorum incrementum et commodum cum omni studio exercere, quod possitis per effectum operis merito commendari, pro ut in nostri presentia prestitistis ad Sancta Dei Evangelia iuramentum, cum vobis proinde pro parte dicte curie de cetero incumbamus: recipientes ad manus vestras excadencia et moticia que infra tempus vestri officii in terris ipsis et earum pertinentiis ad curiam dicatorum dominorum rationabiliter devolventur et ipsa studeatis modo debito procurare vel aliis viris sufficientibus et fide dignis committere pro parte dicte curie procuranda ac manutenere et defendere demania, possessiones et iura singula alia ac forestas aliis quascumque dicatorum dominorum, ut de ipsis aliquid nequat occupari. Nos etenim Francisco, castellano castrum dicte terre seu camerario ipsius...ut, ab officio ipso cessante, dictum castrum cum armis, victualibus et aliis predistinctis ac forestam pefa-

tam vobis debeat... assignare damus noviter per nostras litteras in mandatis: de quorum receptione sive assignatione fieri faciatis duo publica inventaria consimilia, continentia que receperitis, particulariter et distincte, quorum uno vobis retento, reliquum nobis procuretis ad curiam destinare. Proventus autem omnes, quos ratione dicatorum officiorum vestrorum ad manus vestras infra tempus vestri officii perveniri contigerit, in quaterno uno redigatis in scriptis, cum nominibus et cognominibus illorum a quibus ipsos receperitis et pro qua causa de die in diem particulariter et distincte, tui ratiocinii tempore producendo. Pecuniam autem totam nobis debitam per cabellotos et alios predictarum terrarum cabellas ei iura tam ad extalium quam ad credenciam procurantes, recipiatis et recolligatis per terminos debitos et statutos... Quod si forte in ipsius solutione pecunie aliquos ex eis inveneritis negligentes, compellatis eosdem per res et personas ac omnem alium coercionis modum... ita quod pecunia ipsa ab eis absque more dispendio habeatur: cauti quod tam de ipsa pecunia cabellarum, quam alia qualiscumque vel rebus aliis ad manus vestras provenientibus... nemini quicquam solvatis sine speciali mandato nostro... Servaturi capitula seu statuta regia edita super custodiam forestarum. Subiungendo mandamus ut penas et banna que duxeris imponenda... ab hiis qui in eas inciderint... pro dicta curia inremissibiliter exigatis et... conservetis usque ad mandatum nostrum, fisci comodi applicanda. Data Venusii die sabati octavo novembris octave inditionis. Ad quarum litterarum executionem dictus magister Symon volens procedere diligenter, presente ibidem Francisco Theodino... requisivit eundem... assignare sibi castrum ipsum... et forestam pefatam. Qui quidem Franciscus... requisivit nos... ut una cum eo ad predictum castrum et forestam nos contulere deberemus, visuri resignationem dicti castrum et foreste faciendam per eum magistro Symoni supradicto et facturum

exinde ad certitudinem curie et eorum cautelam puplica consimilia scripta. Nos autem eius requisitionibus annuentes... idem Franciscus in nostri presentia eidem magistro Symoni... resignavit... predictum castrum cum hostiis porte magne cum serraturis tribus ferreis, item in eodem castro barcam unam fractam nullius valoris, item salam unam terraneam cum cimineda, item cameram unam terraneam cum hostiis privatis duabus sine hostiis, item stallam unam prope portam magnam cum hostiis, item domum unam, que dicitur coquina, terraneam dirutam cum hostio uno, item domum unam cum forno sine hostiis, item salam unam terraneam super cellariis cum hostiis et introitu manus sinistre ipsius sale est camera una cum hostiis, privata e cimineda, item cameram unam cum hostiis et cum camera privata sine hostiis, item cellarium unum cum hostiis ad retam, item salam unam terraneam subtus falconeriam cum hostiis, item salam aliam cum fenestra una dupla, hostiis in ipsa fenestra et cum sedilibus tribus de ligno, item salam unam cum fenestris duplis duabus et cum duobus hostiis in fenestris ipsis et cum sedilibus duobus de ligno, item cameram unam privatam cum hostiis, item salam unam, que dicitur falconeria, et in tecto ipsius falconerie sunt sale quator dischoperte, item turrim unam super portam magnam, cum ecclesia que vocatur Sancta Ecatarina, cum hostiis duobus et fenestra dupla cum hostiis, item portam unam que ascendit ad predictam turrim cum hostio uno, item domum unam que dicitur stalla extra calustrum castrum predicti ex parte septentrionis, item domum aliam dischopertam, item stallam unam prope ipsam domum, item domum unam dischopertam prope vineam desrtam curie in parte meridiei, item stallam unam, medietate choopertam et aliam dischopertam, Subsequente vero ipso die ad fprestam predictam, que non multum distat a terra, cum eisdem Francisco et castellano nos contulimus et perambulando per ipsam... intus et exstra vidimus

ipsamin diversis eiusdem partibus viridibus lignis et siccis fore incisam, quam quidem forestam, prout est, idem Franciscus prefato magistro Symoni... resignavit... Que scripti ego idem Guilielmus puplicus Gravine notarius.

Nicolaus Gravine Iudex qui supra textatur.

Judex VITUS de MILETO testatur.

Judex GREGORIUS CAVILIA testatur.

Judex STEPHANUS iudicis Johannis Gravine baiulus testatur,

Que vidit certe GARGANUS firmet aperte.

2

Dentro di detta città non vi è castello, ben vero è che da fuori di essa a distanza di uno miglio dalla parte di tramontana et fuori della porta di suso, vi è una strada larga per la quale si va et si ritrova uno castello sopra una collinetta circunata di vigne et territorij seminatorij di detto Duca, quale castello parte di esso da dentro è vecchio et diruto et è rinforzato et dicono che sia stato fatto da Barbarosso per sua comodità nella caccia, dove è una bona abitazione consistente in uno cortiglio grande coperto et scoperto et al entrare di ditto cortiglio a man destra vi è una cappella con la icona de sancta Caterina et appresso vi è una stanza grande fatta per lo tinello con la cocina appresso con doi camerini: in dicta cocina per mezzo è la cisterna, fuori la porta di dicta cocina et appresso sono doi cellaj grandi et allo incontro della intrata di dicta casa vi è una loggia coperta con archi voltati con pelastri di pietre gentile et con due camere mattonate, una destra et un'altra a sinistra de uno correturo dentro dette loggie per lo quale correturo si entra in una stalla, et più dentro sono tre altre stanze una a destra et due a sinistra di detta stalla con un'altra camera fuori a sinistra di detta loggia con uno camerino sotto la grada.

Quale stantie sono tutte a lamie ben fatte e forte et a mano sinistra di ditto castiglio sono multe altre stantie dirute et vi è la grada per la quale si sale alla habitatione di sopra, dove si ritrovano una sala grande allo incontro lo di detto castiello, quale sala è scoperta, ben vero vi sono le mura alzate circum circa parte non è et parte è vecchia ma... coprirse et in testa di detta sala sono tutte lle stantie sopra la stalle et sopra ll'altre stantie impiano allo cortile, quale stantie sono scoperte colle mura alzate atti a coprirse et più dentro sono sei camare coverte a lamia mattonati et doie camerine et l'altra camera have la finestra sopra la cappella per comodità delle messe, quale sei camare hanno le porte et fenestre atte ad habitare, massime la estate per essere loco più alto della citta et di migliore aria et più fresca, nel quale se possono reponere vittuvaglie et vini et per sotto d'esso castiello passano la strada che viene per Puglia da Napoli, di Spinnazola, della marina et altri luochi convicini per li quali si va in carrozza.

II

Tra i documenti pubblicati da Sthamer, vengono attestate alcune tecniche costruttive che sono in parte riscontabili nelle attuali strutture murarie dei castelli di Lagopesole e Melfi. In attesa della pubblicazione dei restanti documenti ritrovati quasi un anno fa nell'Istituto Storico Germanico, si dà un resoconto di quelli autentici.*

* Notizia gentilememente fornitami dal Prof. Errico Cuozzo dell'Università di Napoli Federico II" che vivamente ringrazio.

LAGOPESOLE

1033. Foggia, 16 Aprile 1269

I. Scriptum est eidem iusticiario (Basilicate), ut Goffrido connestabulo Melfie unc. aur. 60...pro reparandis domibus castri Lacupensilis... debeat assignare...et vult et mandat dominus rex, ut eidem conestabulo magistros et manipulos necessarios pro eodem opere ad requisitionem suam de terris eidem castro vicinioribus exhibere debeat sub competenti mercede ipsis per eundem conestabulum exhibenda iuxta mandatum nostrum etc. Dat. Fogie XVI. aprilis XII: ind.

II. Scriptum est eidem Goffrido conestabulo Melfie, ut tecta domorum castri huiusmodi faceret reparari; adhibitis secum iudice ac notario uno de Potentia et aliis magistris fabricatoribus et aliis probis viris expertis in talibus per eum requirendis, presente etiam Nicholao castellano eiusdem castri, una cum eis ad castrum ipsum se personaliter conferat et facta per eos diligenti et legali extimatione de omnibus et singulis, que in eisdem terris reparanda fuerint, et de quantitate pecunie, que pro reparatione huiusmodi videbitur oportuna, tecta ipsa cooperiri et reparari faciat diligenter. et mandat propter hoc dominus rex iusticiario Basilicate, sibi 60 unc. assignare, et quod omnibus expensis et aliis huiusmodi Nicholaus castellanus eiusdem castri presentialiter intersit et etiam solutioni ipsarum, et quod factis super hoc quaternis duobus consimilibus, uno videlicet per eum et alio per castellanum etc., in forma etc. et concedit etiam sibi dominus rex pro se et scuterio uno et equis duobus iuxta assisiam curie de predicta pecunia debeat [...]. Dat. Fogie XVI.

1034. Lucera, 29 Maggio 1269

Iudici Goffrido de Melfia...mandamus, quatinus de pecunia curie nostre tibi exhibita de mandato nostro per iusticiarium Basilicate pre reparandis tectis domorum castri nostri Lacupensilis domos marestalle

nostre terre Lacupensilis reparatione, qua indigent, facias reparari...Dat. in obsidione Lucerie XXVIII.

1035. Taranto, 30 Dicembre 1270

I. Eodem (penultimo) eiusdem (decembris) ibidem (Tarenti). Iusticiario et erario Basilicate. Exponente nobis castellano regii castri Lacupensilis nuper accepimus, quod domus castri eiusdem reparatione plurimum indigent quoad tecta. cum igitur de fide et legalitate iudicis Francisci de Grusa de Melfia plenarie confidentes, sibi...iniungamus, ut...at idem castrum se personaliter conferens..., architectis ad hoc idoneis et fidegnis adhibitis, ...ea faciat reparari: vobis etc., quatinus...pecuniam necessariam pro reparatione predictorum tectorum...exhibere curetis...

II. Eodem ibidem. Iudicii Francisco de Gruso de Melfia. Exponente nobis etc. usque in finem verbis competenter mutatis.

1036. Andria, 9 Febbraio 1271

Eodem ibidem (VIII. Februarii Andrie). Scriptum est iusticiario Basilicate sub pena 50 unc. aur., quod totam quantitatem pecunie, quam pro reparatione regii palatii Lacupensilis iudici Francisco de Melfia per alias nostras litteras exhiberi mandavimus, sine difficultate qualibet exhibere procures iuxta predictarum continentiam litterarum. nos enim dampnum, quod ex defectu exhibitionis huiusmodi circa hoc regia curia sustinebit, tibi volumus imputari.

1037. Napoli, 16 Dicembre 1275

Thomasio de Tancredo. Receptis...capitalis tuis...taliter respondemus:...[1] item per aliud capitulum intimasti, quod ad mandatum nostrum...compleri fecisti murum palatii castri nostri Lacupensilis inceptum dudum ex parte cappelle ipsius castri necnon cohoperiri tectum eiusdem

palatii et alias domos dicti castri ac reparari in partibus ipsis fontem dictum de imperatore cum palmento tam de unc. aur. 40 assignatis propterea...per Symonem de Bonis provisorem castrorum nostrorum Aprucii quam de...pecunia subtractorum, que erat per manus tuas, pro eo, quod pro omnibus expensis operum ipsorum predictae 40 unc. sufficientes non fuerant...: ad quod respondemus, quod si...expense extimacionem operis fideliter factam non excedunt, ...expensas...acceptari volumus...[2] continebant insuper dicta capitula, quod olim ad requisicionem Guilielmi de Sectays iusticiarii Capitanate exhibuisti...Bisancio de Trano et Thomasio de Baro tunc prepositis et expensoribus operis fortelicie predicti castri Lucerie pro annona animalium carrochiarum tunc deputatarum in ipso opere olim in anno II. ind. nueper elapse orde salmas 90...: cuius orde exhibicionem...similiter acceptamus...Dat. ut supra [ibidem (Neapoli) XVI. novembris].

1038. Torre S. Erasmo, 12 marzo 1277

Iusticiario Basilicate etc. Quia intelleximus, quod tecta domorum castri nostri Lacupensilis recohoperiri indigent, et beneplaciti nostri est, quod aqua, que olim duci et derivari consuevit in pede eiusdem castri, ibidem duci et derivari debeat, ut ex derivacione huiusmodi in loco ipso solito, in quo coadunari consuevit, pro usu hospicii nostri et sollempni extimacione per magistros et alios viros fidelis et idoneos expertos in talibus in testimonio publico sciente et presente castellano eiusdem castri, pro quanta quantitate pecunie tecta ipsa recohoperiri et aqua predicta ad predictum locum in pede videlicet ipsius castri duci et derivari poterunt, factisque de extimacione ipsa tribus scriptis publicis consimilibus, continentibus formam presentium, nomina et cognomina extimatorum et quantitatem pecunie, pro qua tecta ipsa recohoperiri poterunt, et quantitatem etiam pecunie, pro qua aqua ipsa ad pre-